4

Исх. 05-14/3843
04.06.2012
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа

по делу об административном правонарушении № 34/05-А-2012
04 июня 2012 года

           г. Чебоксары

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии Котеев Валерий Вячеславович, рассмотрев протокол об административном правонарушении и материалы дела № 34/05-А-2012 об административном правонарушении, возбужденного в отношении  ООО «Торговый комплекс Ядринский» (429061, Чувашская Республика, Ядринский район, г.Ядрин, ул.Садовая, дом 1),
в присутствии представителя ООО «Торговый комплекс Ядринский» Кузнецова Михаила Вячеславовича, действующего по доверенности от 15.05.2012,
У С Т А Н О В И Л:
Чувашским УФАС России Приказом от 11.04.2012 № 124 возбуждено дело о нарушении антимонопольного законодательства № 29/05-АМЗ-2012 в отношении ООО «Торговый комплекс Ядринский» по признакам нарушения части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), выразившегося в осуществлении действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции при проведении торгов, в частности проведение торгов по реализации арестованной квартиры, расположенной по адресу: г.Чебоксары, ул.Гагарина, д.16, кв.20.

В соответствии с Определением о назначении дела № 29/05-АМЗ-2012 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 11.04.2012 № 05-05/2395 у ООО «Торговый комплекс Ядринский» в срок до 25 апреля 2012 г. были запрошены необходимые для рассмотрения дела надлежащим образом заверенные копии:

· извещения о проведении первичных торгов по реализации арестованной квартиры, находящейся по адресу: г.Чебоксары, ул.Гагарина, д.16, кв.20, опубликованного в средствах массовой информации, в том числе в сети «Интернет», (на сайте centrchistoti.my1.ru, на сайте газеты «Из рук в руки» irr.ru, в печатных средствах массовой информации -  газета «Советская Чувашия», «Хыпар», «Вести Чувашии», реклама о продаже арестованного имущества и проведении торгов в рекламных блоках рекламного агентства «Медиа-Лэнд»);

· сведения о направлении ООО «ТК «Ядринский» в Управление ФССП по Чувашской Республике информации о реализации заложенной квартиры, находящейся по адресу: квартира № 20 в доме № 16 по ул. Гагарина в г. Чебоксары, на первичных и вторичных торгах для последующего размещения на официальном сайте Управления ФССП по Чувашской Республике (с приложением подтверждающих документов);
· протокола о признании первичных торгов по реализации заложенной квартиры, находящейся по адресу: квартира № 20 в доме № 16 по ул. Гагарина в г. Чебоксары, недействительными;

· договора купли-продажи, заключенного с Воробьевым Виктором Евгеньевичем по результатам торгов по реализации арестованной квартиры, находящейся по адресу: г.Чебоксары, ул.Гагарина, д.16, кв.20.

Надлежащим образом заверенную копию Определения о назначении дела к рассмотрению от 11.04.2012 № 05-05/2395 получил представитель ООО «Торговый комплекс Ядринский» по доверенности от 22.08.2011 Харитонов В.И., о чем имеется отметка на оригинале Определения.

ООО «Торговый комплекс Ядринский» запрошенная информация в установленный срок до 25 апреля 2012 г. не предоставлена.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции коммерческие организации и некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) образует состав административного правонарушения.
На основании статьи 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса.
Действия по исполнению законного требования Чувашского УФАС России  ООО «Торговый комплекс Ядринский» не были совершены, объективных обстоятельств, препятствующих предоставлению запрошенной информации не установлено, т.е. у ООО «Торговый комплекс Ядринский» имелась возможность для надлежащего исполнения обязанности по представлению запрошенной антимонопольным органом информации и общество имело правовую и реальную возможность эту обязанность выполнить.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ смягчающих административную ответственность ООО «Торговый комплекс Ядринский» не установлено.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность ООО «Торговый комплекс Ядринский» не установлено.

При изучении материалов дела рассмотрена возможность применения малозначительности.
Согласно статье 2.9 КоАП  РФ  при малозначительности  совершенного правонарушения  должностное лицо уполномоченное решить  дело об административном  правонарушении может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Совершенное ООО «Торговый комплекс Ядринский» правонарушение посягает на установленный законом порядок управления. Невыполнение юридическим лицом требований публичного права вследствие ненадлежащего исполнения требований антимонопольного законодательства не может свидетельствовать о малозначительности совершенного правонарушения. Следовательно, правовых и фактических оснований для признания деяния малозначительным, не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.1, 23.48,  29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заместитель руководителя Чувашского УФАС России  Котеев Валерий Вячеславович
П О С Т А Н О В И Л:

1. Признать факт совершения ООО «Торговый комплекс Ядринский»  административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 5  статьи 19.8  КоАП РФ.

2. Назначить ООО «Торговый комплекс Ядринский»  административное наказание в виде административного штрафа в размере  300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф надлежит  перечислить на счет № 40101810900000010005 в ГРКЦ НБ ЧР Банка России г. Чебоксары, БИК 049706001.

В поле "Получатель": УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России),

ИНН 2128017971, КПП 213001001, код КБК 161 116 02010 01 6000 140; ОКАТО 97 253 000 000.

Назначение платежа:  Штраф согласно постановлению Чувашского УФАС России по делу № 34/05-А-2012 от 04 июня 2012 г.
Надлежащим образом заверенную копию платежного документа, подтверждающую уплату штрафа, в 30-дневный срок представить  в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1- 30.3  КоАП РФ  в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления и вступает в силу в соответствии со статьей 31.1 КоАП РФ.
Заместитель руководителя
                                                        В.В. Котеев
Копию настоящего постановления получил(а):

_______________________________________                              _________________

PAGE